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Оглашён 17 февраля 2021 года                                              Премьер-Министру  

Республики Казахстан  

Мамину А.У. 

 

 

Депутатский запрос 

Уважаемый Аскар Узакпаевич! 

Председатель Партии «Nur Otan» - Елбасы Н.А.Назарбаев в ходе 

расширенного собрания фракции партии 14 января текущего года одной из 

приоритетных задач для обеспечения эффективной реализации Предвыборной 

программы партии, определил необходимость усиления контроля за эффективным 

расходованием бюджетных средств. 

 Важность данного вопроса была отмечена Главой государства на прошедшем 

26 января расширенном заседании Правительства. 

 От полного и своевременного освоения бюджетных средств, как в центре, так 

и на местах зависит успешная реализация Дорожной карты по исполнению 

Предвыборной программы партии «Nur Otan». (Это – аксиома!!!) 

Однако, наступивший финансовый год показывает, что Правительство уже на 

самом старте допускает серьезный «сбой» в этом вопросе. Так, вчера 16 февраля на 

заседании Правительства, министр финансов Ерулан Жамаубаев, озвучил данные 

по неисполнению расходов республиканского бюджета за январь месяц, которое 

составило 72 млрд. тенге или исполнено 94,4%. Из них наибольшее неосвоение 

сложилось в министерствах финансов, цифрового развития, инноваций и 

аэрокосмической промышленности, министерствах по чрезвычайным ситуациям, 

образования и науки, а также культуры и спорта. 

Более того, местными бюджетами за январь месяц неосвоено порядка 49 млрд. 

тенге или около 20% от плана. Среди аутсайдеров по освоению – Западно-

Казахстанская, Жамбылская, Акмолинская, Атырауская области и город Нур-

Султан.  

Особую озабоченность вызывает то, что среди прочих статей расходов имеют 

место факты неосвоения средств, выделенных на финансирование заработной 
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платы работников бюджетной сферы и организаций, выполняющих 

государственный заказ в сфере дошкольного образования. Такое положение 

считаем недопустимым априори, а особенно в период продолжающейся пандемии 

коронавируса и снижения доходов населения в целом.  

Среди указанных основных причин неосвоения указываются, длительное 

согласование документов по оплате, несвоевременное представление актов 

выполненных работ, позднее предоставление договоров на регистрацию в органы 

казначейства и др. Как мы видим, причины неосвоения бюджетных средств 

повторяются из года в год. Складывается впечатление, что для отдельных 

государственных органов, финансовый год приходит, также неожиданно, как для 

коммунальных служб – «зима».   

Кроме того, по информации Министерства финансов по итогам контроля 

только за январь месяц было установлено финансовых нарушений на сумму 17 

млрд. тенге.  

В этой связи, депутаты фракции партии «Nur Otan» требуют от Правительства 

принятия исчерпывающих мер по своевременному и полному освоению 

бюджетных средств, а также недопущения нарушений в сфере государственных 

закупок, вследствие чего значительные бюджетные средства не работают на 

решение социальных вопросов и развитие экономики страны.  

Ответ просим дать письменно в установленный законодательством срок. 

 

Депутаты Мажилиса 

Парламента Республики Казахстан, 

члены фракции «NUR OTAN» 

         Бойчин А.В. 

         Алимбаев Д.К. 

         Кулшар М.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Смагул Б.Н 

Тел.: 74-63-24 


